**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum anima rationalis possit vniri corpori humano.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

D. 115. cē. & sic d magis & minus i diversis angelis inuenit. A Ad SEPTIMVM dicēdū, q̄ licet oēs aīa nō aqua-  
liter intelligent, tamen omnes intelligunt per spe-  
cies eiusdem rationis, scilicet a phantasmibus ac-  
ceptas. Vnde & hoc q̄ inā qualiter intelligent con-  
venit ex diversitate virium sensituarum a quibus  
species abstrahuntur: quod etiam prouenit secundū  
diuersam dispositionem corporum. Et sic patet q̄  
secundum hoc magis, & minus non diuersificant  
speciem, cum sequantur materialē diuersitatem.

A D. OCTAVVM dicēdū, q̄ cognoscere aliqd per  
alterū cōtingit duplēciter. Vno modo sicut cono-  
scere vnum cognitum per aliud cognitum, ita q̄ sit  
diffinita cognitione viriusq.; sicut homo p̄ principia  
cognoscit conclusionē scōrum cōsiderando utrū  
que. Alio modo sicut cognoscitur aliqd cognitum  
per speciem qua cognoscitur, vt vidēmus lapidem  
per speciem lapidis q̄ est in oculo. Primo igitur  
modo cognoscere vnum per alterum facit discursum,  
non aut̄ secundo modo: sed hoc modo angelii  
cognoscunt caulfam per effectum, & effectum per  
caulfam, inquit ipsa essentia angelii est similitudo  
quædam sua causa, & assimilat ibi suum effectum.

A D. NONVM dicēdū, q̄ p̄fections gratuitæ con-  
ueniunt aīa, & angelo p̄ participationem diuinæ na-  
ture. Vnde dicitur 2. Petri 1. Per quem maxima, &  
præfia nobis dona donavit ut diuina natura con-  
fortes, &c. vnde per cōuenientiam in istis perfectio-  
bus non potest concludi vniitas speciei.

A D. DECIMVM dicēdū, quod ea quorum vnuſ  
est finis proximus, & naturalis, sunt vnuſ secundū  
speciem. Beatitudine autem aeterna est finis ultimus,  
& supernaturalis, vnde ratio non sequitur.

A D. XI. dicēdū, q̄ Aug. non intelligit nihil esse  
medium inter mentem nostrā, & Deum secundum  
gradum dignitatis, & naturæ, quia vna natura non  
fit alia nobilior, sed quia mens nostra immediate a  
Deo iustificatur, & in eo beatificatur. Sicut si dice-  
retur q̄ aliquis miles simplex immediate est sub Rege,  
sed quia alii superiores eo sint sub Rege, sed  
quia nullus habet dominum super eum nisi rex.

A D. XII. dicēdū, q̄ neque anima neque ange-  
lus est perfecta imago Dei, sed solus filius. Et ideo  
non oportet quod sint eiusdem speciei.

A D. XIII. dicēdū, q̄ p̄dicta definitio nō cōuenit  
aīa eodem modo sicut angelo. Angelus enim est  
substantia incorporeæ, quia non est corpus, & quia  
non est corpori vnitæ, quod de anima dici non potest.

A D. XIII. dicēdū, q̄ ponētes aīam & angelum  
vnuſ speciei esse, in hac rōne maximā vim consti-  
tuunt, sed nō necessario concludit: q̄a ultima differ-  
entia debet esse nobilior non solum quantum ad na-  
ture nobilitatem, sed et quantum ad determinatio-  
nem, q̄a ultima differentia est quasi actus respectu  
om̄um præcedentium. Sic igitur intellectuale nō est  
nobilissimum in angelo vel anima, sed intellectuale  
sic, vel illo modo, sicut de sensibili patet. Alias enim  
omnia bruta animalia essent eiusdem speciei.

A D. XV. dicēdū, quod anima est pars speciei, &  
tamen est principium dans speciem, & secundum  
hoc queritur de specie anima.

A D. XVI. dicēdū, quod licet sola species definia-  
tur proprie, non tamen oportet quod omnis spe-  
cies sit definibili. Species enim immaterialium re-  
rum nō cognoscunt p̄ definitionē vel demōstra-  
tionē, sicut cognoscitur aliqd in scientijs speculati-  
vis: sed quadam cognoscuntur per simplicem intui-

tum ipsarum. Vnde nec Angelus proprie p̄oret de-  
finiri. Non n. scimus de eo, quid est, sed p̄oret no-  
tificari per quasdam negationes, vel notificatio-  
nes. Anima etiam definitur, vt est corporis forma.

A D. XVII. dicēdū, q̄ genus, & differentia pos-  
sunt accipi duplēciter. uno modo secundum con-  
siderationem realem, prout considerantur a Meta-  
physico, & naturali. Et sic oportet, q̄ genus, & dif-  
ferentia super diuersis naturis fundentur. Et hoc  
modo nihil prohibet dicere, quod in substantijs spi-  
ritualibus non sit genus, & differentia, sed sint for-  
ma tantum, & species simplices. Alio modo secu-  
dum considerationem Logicam. Et sic genus, &  
differentia non oportet, q̄ fundentur super diuer-  
sas naturas, sed supra vnam naturam in qua con-  
sideratur aliqd proprium, & aliiquid commune. Et  
o si nihil prohibet genus, & differentias ponere in  
substantijs spiritualibus.

A D. XVIII. dicēdū, q̄ naturaliter loquendo  
de genere, & differentia, oportet differentias esse  
contrarias. Nam materia super quam fundatur na-  
tura generis est susceptiva contriarum formarū.  
Secundum autem considerationem Logicam suffi-  
cit qualiscumque oppositio in differentijs, sicut  
patet in differentijs, numerorum in quibus non est  
contrarietas. Et similiter in spiritualibus substantijs.

A D. XIX. dicēdū, q̄ licet materia non det  
speciem, tamen ex habitudine materiæ ad formā,  
attendit natura formæ.

#### ARTICVLVS VIII.

Vtrum anima rationalis tali corpori deberet vni-  
que est corpus humanum.

O CTAVO queritur, Vtrum anima rationalis  
tali corpori debuerit vni, quale est corpus  
humanum. Et videtur quod non. Anima enim ra-  
tionalis est sublimissima formatum corpori vnitatu-  
rum. Terra autem est infima corporum. non ergo  
sunt conuenies, q̄ corpori terreno vniatur. Sed di-  
cendum hoc corpus terrenum ex hoc, q̄ reducēt  
est ad aequalitatem complexionis, similitudinē ha-  
bere cum celo, quod omnino caret contrarijs. Et  
sic nobilitatur, vt ei anima rationalis conuenienter  
possit vni.

¶ 2 Sed cōtra, si nobilitas corporis humani in hoc  
consistit, q̄ corpori celesti assimiletur, sequitur, q̄  
corpus celeste nobilis sit: sed anima rationalis no-  
bilior est omni forma, cum capacitate sui intel-  
lectus omnia corpora transcendat. ergo anima rō-  
tationalis magis deberet corpori celesti vni. Sed dicen-  
dum, q̄ corpus celeste nobiliori perfectione perfic-  
titur, quam sit anima rationalis.

¶ 3 Sed contra, si perfectionis corporis celestis nobil-  
ior est anima rōtionalis, oportet q̄ sit intelligens: quia  
quodcumque intelligens quodlibet non intelligere  
nobilior est. Si igitur corpus celeste aliqua substā-  
tia intellectuali perficitur, aut erit motor eius tñ,  
aut erit forma. Si tñ motor, adhuc remanet, q̄ cor-  
pus humanum sit nobiliori modo perfectum, quam  
corpus celeste. Forma enim dat speciem ei cuius  
est forma: non autem motor. Vnde etiā nihil pro-  
hibet aliqua quæ secundum sui naturam ignobilia  
sunt, cōsle instrumenta nobilissimi agētis. Si autē sub-  
stantia intellectualis est forma corporis celestis,  
aut hīm̄ substātia habet intellectum tantum, aut  
cum intellectu, sensum & alias potentias. Si habet  
sensem, & alias potentias, cum huiusmodi poten-  
tias neceſſe sit, esse actus organorū, quibus indiget  
Quæſt. dil. S. Tho. EE 2 ad

QVÆS. VNICA, DE ANIMA, ART. VII.

ad operandū, sequetur q̄ corpus cœleste sit corpus organīcū, qđ ipsius simplicitati, & vniuniformitati, & unitati repugnat. Si vero habet intellectū, tñ a sensu nihil accipiente, hmoi substantia in nullo indigebit vnione corporis, quia operatio intellectus non sit per organū corporale. Cū igitur vnio corporis, & aīa non sit propter corporis, sed propter animam, quia materie sunt propter formam, & non econverso, sequetur q̄ intellectualis substantia nō vniatur corpori cœlesti, vt forma.

¶ 4 Præt. Omnis substantia intellectualis creata hēt ex sui natura possibiliter ad peccatum, quia pōt auertia summo bono, qđ Deus est. Si igit̄ alia substantiae intellectuales vniānt corporibus cœlestibus, vt formæ, sequitur q̄ peccare poterunt: pena autē peccati mors est, idest separatio anime a corpore, & cruciatio peccantiū in inferno, potuit ergo fieri, q̄ corpora cœlestia morerentur per separationem animatū, & q̄ animæ in inferno trudenterentur.

¶ 5 Præt. Omnis intellectualis substantia capax est beatitudinis. Si ergo corpora cœlestia sunt animata aīabus intellectibus, hmoi animæ sunt capaces beatitudinis. & sic in æterna beatitudine non solū sunt Angeli, & homines, sed etiā quedā natura mea, cum tamen sancti doctores tradidit societatem sanctorum, ex hominibus constare, & Angelis.

¶ 6 Præt. Corpus Adæ proportionatū fuit anima rationali: sed corpus nostrū dissimile est illi corpori. Illud n. corpus ante peccatum fuit immortale, & impassibile, quod nostra corpora non habent. ergo huiusmodi corpora qualia nos habemus, non sunt proportionata anima rationali.

¶ 7 Præt. Nobilissimo motor debetur instrumen ta optime disposita, & obedientia ad operationem. Anima aut̄ rationalis est nobilior inter motores inferiores. ergo debet sibi corpus maxime obedire ad suas operationes: hmoi aut̄ non est corpus quale nos habemus, q̄ caro resistit spiritui, & aīa propter pugnā concupiscentiarum distractur hac atque illic: nō igitur aīa rōnalis tali corpori debuit vniiri.

¶ 8 Præt. Anima rationalis cōtingit abundatia spirituum in corpore perfectibili, vnde cor hominis est calidissimum inter cetera animalia quantu ad virtutem generandi spiritus, quod significat ipsa corporis humani reūtudo, ex virtute caloris, & spirituum proueniens. Conuenientissimum igitur fuisse, quod anima rationalis totaliter spirituali corpori fuisse vniita.

¶ 9 Præt. Anima est substantia incorruptibilis. Corpora aut̄ nostra sunt corruptibilia. Nō ergo conuenienter talibus corporibus anima rōnalis vniiri.

¶ 10 Præt. Anima rōnalis vniiri corpori ad spēm humanā constituendam: sed melius conseruaretur humana species si corpus cui anima vniiri, esset in corruptibile, non n. esset necessariū, q̄ per generationem species conseruaretur, sed in eīdē secundū numerum conservari posset. ergo anima humana incorruptibilibus corporibus vniiri debuit.

¶ 11 Præt. Corpus humanū, vt sit nobilissimum inter inferiora corpora, debet esse simillimum corpori cœlesti, qđ est nobilissimum corporū: sed corpus cœleste omnino caret contrarietate. ergo corpus humanū minimū debet h̄e de contrarietate. Corpora autē nostra nō habent minimū de contrarietate. Alia enim corpora, vt lapidū, & arborū sunt durabiliora, cum tñ contrarietas sit principium dissolutionis, non ergo anima rationalis debuit talibus

F corporibus vniiri, qualia nos habemus.  
¶ 12 Præt. Anima est forma simplex. Rūmē simplici competit materia simplex. Debet anima rationalis alicui simplici corpori vniiri teigni, vel aeri, vel alicui huiusmodi.

¶ 13 Præt. Anima humana vñ cum principio munitionē hēre, vnde aīa Philo potuerit esse de natura principiū, vt patet in i. de principiis aut̄ corporum sunt elemēta: ergo si aīa elemētu neq; ex elemētis, saltem alicui compētari debuit vniiri, vt igni, vel acri, vel aliis.

¶ 14 Præt. Corpora similiū parū minus ratione simpliciā, q̄ corpora dissimiliū partia. Cura anima sit forma simplex, magis debuit vniiri similiū partium quam corpori dissimiliū.

¶ 15 Præt. Aīa vniiri corpori vt forma & vniiri. Debutuit igitur aīa rōnalis, q̄ est nobilissimum rū vniiri corpori agilissimo ad motū, cum pugnā. Nā corpora aut̄ sunt agiliora ad motū, liter corpora multorū aīalū q̄ corpora locutae.

¶ 16 Præt. Plato dicit, q̄ forma datur a dñe merita materiæ, quæ dicitur materia diffusa. Corpus humanū non hēt dispōnēt reflectibile formæ vt videatur, cum sit gloriosissimum, non ergo anima debuit tali corpori.

¶ 17 Præt. In aīa humana sunt formæ, maxime particulatæ secundū comparationes intelligibiles superiores. sed tales formæ, rent operationi corporis cœlestis, quod cōgnitionis & corruptionis horū particulatæ anima humana debuit vniiri corporibus.

¶ 18 Præt. Nihil mouetur naturaliter vbi, sed solum quando est extra proprium lumen autem mouetur in suo vbi exlefuit, mouetur naturaliter. Mouetur ergo anima, & ita habet animam sibi vniitam.

¶ 19 Præt. Enarrare est actus substantiae. Celi enarrat gloriam Dei, vt in Psal. 8. cōsunt intelligentes, & ita habent aīam intell.

¶ 20 Præt. Aīa est pfectissima formati. Deo vniiri pfectiori corpori. Corpus aut̄ corporis est imperfectissimum. Nō n. hēt arma ad cōflictū, vel impugnandū, neq; operimenta, neq; armū, q̄ natura corporibus alijs aīiū debuit. Non igitur talis anima tali corpori debuit.

Sed CONTRA est, qđ dī Eccl. 17. Deus creauit hoīem, & secundū imaginē suā, sed opera Dei sunt conuenientia. Dicitur can. 1. Vedit Deus cuncta quæ fecerat, & erat bona. ergo inconvenientia fuit vt anima rāta in qua est Dei imago, corpori terreno min.

RESPON. Dicendū, q̄ cum materia sit propria & non econverso, ex parte aīa oportet questionē, quale debet: cīle corpus cui vniiri, 2. de aīa dī, q̄ anima nō solū est corporis & motor, sed etiā finis. Est autem ex superioritate questionib⁹ manifestum, q̄ ideo natura anima humana corpori vniiri, quia cum sit in ordine intellectualium substantiarum, finis prima est infima in ordine rerum materialium, non habet anima humana intelligibiles operationes naturaliter inditas, quibus in operatione p̄ exitre poslit, quae est intelligere, sicut habentes substantiae intellectuales sed etiā opericas, cū sit sicut tabula rasa, in qua nihil efficiat. dicitur in 3. de aīa. vnde oportet q̄ speciales a rebus exterioribus accipiat modū.

rentijs sensitivis, quæ sine corporeis organis operationes proprias habent non possunt. Vnde & anima humanæ necesse est corpori vniuersitatem. Si ergo propter hoc anima humana vniuersilis est corpori, quia indiger accipere species intelligibiles a rebus mediante sensu, nec essetiam est corpus, cui anima rationalis vniueritatem, tale sit, ut possit esse aptissimum ad representandum intellectui species sensibiles, ex quibus in intellectu intelligibiles species resultent. Sic ergo oportet corpus, cui anima rationalis vniueritatem, esse optimè dispositum ad sentiendum: sed cum plures sint sensus, unus tamē est qui est fundamentum aliorū. Statutus, in quo principaliter tota natura sensitiva consilist. Vnde & in 2. de Anima dicitur quod propter hunc sensum primo animal dicitur. & inde est, quod immobilitate hoc sensu ut in somno accidit, omnes alij sensus non solū solvantur ab excellentiâ propriorum sensibilium, sicut visus a rebus multum fulgidis, & auditus a maximis sonis: sed etiam ab excellentiâ sensibilium secundum tactum, vt a fortis calore vel frigore. Cum igitur corpus, cui anima rationalis vniueritatem, debet esse optimè dispositum ad natum sensitivam, necessarium est ut habeat conuenientissimum organum sensus tactus, propter quod dicitur in 2. de Anima, quod hunc sensum habemus certiores inter omnia animalia, & quod propter bonitatem huius sensus etiam unus homo alio est habilius ad intellectuales operationes. Molles enim carne (qui sunt boni tactus) aptos mente videmus. Cū aut organum cuiuslibet sensus non debeat habere in actu contraria, quorum sensus est perceptivus: sed esse in potentia ad illa ut possit ea recipere, quia recipere debet esse denudatum a recepto, aliter necesse est hoc esse in organo tactus, & in organis aliorum sensuum. Organum enim visus, s. pupilla, caret oculo albo & nigro, & vniuersaliter omnigenere coloris, & similiter est in auditu, & in olfactu. Hoc autem in tactu accidere non potest. Nam tactus est cognoscitius eorum, ex quibus necesse est componi corpus aialis, scalaris & frigoris, humidi & siccii. Vnde impossibile est quod organum tactus omnino sit denudatum a generi sui sensibili: sed oportet quod sit reductum ad medium. Sic enim est in potentia ad contraria. Corpus ergo, cui a rationali vniueritatem cum debeat esse conuenientissimum ad sensum tactus, oportet quod sit maxime reductum ad medium per equalitatem complexionis. In quo apparet quod tota opatio inferioris naturae terminatur ad hominem, sicut ad perfectissimum. Vnde enim operatione naturae procedere gradatim a simplicibus elementis commiscendo ea, quousque perueniant ad perfectissimum compositionis modum, qui est in corpore humano. Hanc igitur oportet esse dispositionem corporis, cui anima rationalis vniueritur, ut scilicet sit temperatissima complexio. Si quis autem consideret velit etiam particularibus humani corporis dispositiones, ad hoc inueniet ordinatas, ut homo sit optimi sensus. Vnde quod ab bona habitudine potentiarum sensituarum interiorum, puta, imaginationis & memorie & cogitationis virtutis, necessaria est bona dispositio cerebri, iō factus est homo habens maius cerebrum inter omnia animalia, secundum proportionem suæ quantitatis. & ut liberius sit eius opatio, habet caput sursum possum, quia solus homo est animal rectum. Alia vero aialia curva incedunt. & ad hanc rectitudinem habendam & conseruandam necessaria fuit abundantia

A caloris in corde, per quā multi spiritus generentur, ut per caloris abundantiam & spirituum, corpus possit in directum sustineri, cuius signum est, quod in seno incurvarur homo cum calor naturalis debilitatur. & per istum modum ratione dispositionis humani corporis est assignanda quantum ad singula, quæ sunt homini propria: sed tamen considerandum est, quod in his, quæ sunt ex materia, sunt quædam dispositiones in ipsa materia, propter quae talis materia eligitur ad hanc formam, & sunt aliqua, quæ consequuntur ex necessitate materiae, & non ex electione agentis, sicut ad faciendam ferram artifex eligit duritatem in ferro, ut sit ferrum utilis ad secundum: sed quod acies ferri habebari possit, & fieri rubiginosa, hoc accedit ex necessitate materiae. Magis enim artifex eligeret materia, ad quam hoc non cosequeretur, si posset inueniri: sed quia inueniri non potest, per hunc modi defectus consequentes, non prætermittit ex humero materia cōuenienter facere opus. sic igitur, & in corpore humano cōtingit, quod non taliter sit cōmīsum, & secundum partes dispositum, ut sit conuenientissimum ad operations sensitivas, est elephas in hac materia a factore hominis: sed quod hoc corpus sit corruptibile, fatigabile, & humero defectus habeat, consequitur ex necessitate materie. Necesse est n. corpus sic mīstum ex contrariis, subiacere talibus defectibus. Nec potest obviari per hoc, quod Deus potuit alter facere, quia in institutione naturæ, non queritur quid Deus facere potuit: sed quid rerum natura patitur, secundum August. super Genes. ad literam.

Li. 2. parvum  
a principio  
libri tom. 3.

Scindunt tamen tamen in sua institutione cōtulit auxiliū iustitiae originalis, per quam corpus est omnino subditum animæ, quandiu anima Deo subderetur: ita quod nec mors, nec aliqua passio vel defectus homini accideret, nisi prius anima separaretur a Deo: sed per peccatum anima recedente a Deo, homo prius est hoc beneficio, & subiacet defectibus secundum, quod natura materia requirit.

Li. 2. cōf. 49.  
tom. 2.

D PRIMVM ergo dicendum, quod licet anima sit subtilissima formarum, inquitum est intelligens, quia ramen cuius sit infusa in genere formarum intelligibilium, indiget corpori vniuersi, quod sit mediante complexione ad hoc, quod per sensus species intelligibles possit acquirere, necessarium fuit, quod corpus cui vniuerit habet plus in quantitate de grauibus elementis, s. terra, & aqua. Cum enim ignis sit efficacissima virtus in agendo, nisi secundum quantitatem inferiora elementa excederent, non posset fieri cōmīsum, & maxime reducta ad medium. Ignis enim alia elementa cōsūmeret, vnde in 2. de Generatio. Philos. dicit, quod in corporibus mīstis materia liter abundant plus terra, & aqua.

E SECUNDVM dicendum, quod anima rationalis vniueritur corpori tali, non quia est simile celo: sed quia est aequalis compositionis: sed ad hoc sequitur aliqua similitudo ad celum per elongationem a contrariis. Sed tamen secundum opinionem Avicennæ vniuersi tali corpori, per propter similitudinem celum. Ipse n. voluit inferiora a superioribus causari, ut s. corpora inferiora cauerentur a corporibus celestibus, & cum peruenient ad similitudinem corporum celestium per aequalitatem complexionis sortirentur formam simile corpori celesti, quod ponitur esse animatum.

Li. 1. metra.  
cap. 1.  
Li. 8. de ciu.  
Dei. c. 1. pa.  
ri ante me  
diū to. 5.

F TERTIUM dicendum, quod de aeratione corporum celestium est diversa opinio. & apud Phi. & apud fiduci Doct. Nā apud Phil. Anaxagoras posuit intellectū

Quæst. dīl. S. Tho. E 3 agen-

QVÆS. VNICA, DE ANIMA. ART. VII.

agentē esse omnino immutum & separatum, & corpora coelestia esse inanimata. unde etiā dānatus ad mortē dicitur esse propter hoc, q̄ dixit, Solē esse qua lapidē ignitum, vt August. narrat in lib. de cīnīt.

Dei. Alij vero Philosophi posuerunt corpora cœlestia esse animata. Quorum quidā dixerunt Deum esse animā celi, quod fuit rō idolatriæ, vt. s. cœlo, &

Plato in lib.  
32. qui est  
de natura.

Lib. periar.  
cap. 7.

Dama. lib. 2.  
c. 6. circa fi-

Lib. 2. super  
Ge. c. 15. en-  
chi. cap. 58.  
tom. 3.

Li. to. Meta.  
cap. 1.

Li. 2. e. 4. in  
principio.

Ca. 58. in fi-  
ne tom. 3.

In corp. art.

corporibus cœlestibus cultus diuinus attribueret. Alij vero Plato, & Aristoteles, licet posuerint corpora cœlestia esse animata, ponebant tā Deum esse alij d̄ superius ab aia cœli omnino separatum. Apud

Doctores etiā fidei Origenes, & sequaces ipsius posuerunt corpora cœlestia esse animata. Quidā vero posuerunt ea inanimata, vt Dama. ponit, q̄ etiā po-

sitio apud Modernos Theologos est cōmuniōr, qd̄ August. relinquit sub dubio 2. super Gene. ad li-

terā, & in lib. Enchi. Hoc igitur pro firmo tenētes, q̄ corpora cœlestia ab aliquo intellectu mouentur

fatiē separato, propter argumenta utramque partē sustinentes, dicamus aliquā substantiā intellectuālē esse perfectionē corporis cœlestis, vt forma, quā

quidē habet solā potentia intellectuā, non autē sensitiā, vt ex verbis Aristotelis accipi potest in 2.

de Anima, & in 1. Metaphys. quāmuis Auic. ponat, q̄ anima cœli cum intellectu etiā habeat im-

aginationē. Si autē habet intellectum tantum, ynitur tamen corpori vt forma, non pp operationē intellectualem: sed propter executionē virtutis actiū, secundum quam potest adipisci diuinam similitudinem in causando per motum cœli.

Ad QVARTVM dicendū, q̄ licet fm̄ naturā suā oēs substantiā intellectuāles creatā possint pecca-

re: in ex electione diuina, & prēdestinatione per au-

xilium gratiae plures cōsterruatae sunt ne peccare, in ter quas posset alijs ponere animas corporū cœle-

stiū, & p̄cipue si dāmones, qui peccauerunt fue-

runt inferioris ordinis secundum Damascenum.

Ad QVINTVM dicendū, q̄ si corpora cœlestia sunt animata animā eorum pertinēt ad societatē

angelorum. Dicit enim Aug. in Enchi. Nec illud q̄dem certum habeo, vtrum ad eandem societatē, s.

angelorū pertineat Sol, & Luna, & cuncta Sidera,

quāmuis nonnullis lucida esse corpora, non tamē

sensitiā, vel intellectuā videantur.

Ad SEXTVM dicendū, q̄ corpus Ade fuit pprio-

nati humana aī, vt dictum est non solum secundū,

q̄ requirūt natura: sed secundū, q̄ contulit gratia

qua quidē gratia priuanūt, natura manēt eadem.

Ad SEPTIMVM dicendū, q̄ pugna, q̄ est in homi-

ne ex cōtrariis cōcupiscentiis, etiā ex necessitate ma-

terie proueniūt. Necesse n. fuit si homo haberet sen-

sum, q̄ sentire delectabilia, & q̄ cum sequeretur

cōcupiscentia delectabilium, quā plerumque repu-

gnat rōni: sed contra hoc etiam homini fuit datū

remedium per gratiā in statu innocentie, vt. s. infe-

riores vires in nullo contra rationem mouerētur:

sed hoc homo perdidit per peccatum.

Ad OCTAVVM dicendū, q̄ p̄plicatūt sint vehicula

virtutū, nō tñ possunt esse organa sensuum, & ideo

non possunt corpus hoīs ex solis spiritibus cōstare.

Ad NONVM dicendū, q̄ corruptibilitas est ex defe-

siōib., q̄ cōsequunt̄ corp̄ humānū ex necessitate ma-

terie, & maxime post pecūnī, qd̄ subtraxit auxiliū ḡf.

Ad x. dicendū, q̄ qd̄ melius sit requirendū est in

his, quā sunt pp finē, nō autē in his, q̄ ex necel-

sitate materiæ proueniūt. Melius n. esset q̄ corpus

animalis esset incorruptibile, si hoc fm̄ naturam

F pateretur talis materia, qualē forma tālis res-

Ad XI. dicendum, q̄ ea quā sunt maxime  
pinqua elementis & plus habent de contractu  
vt lapides & metalla, magis durabilla sunt, p̄t  
nor est in eis armonia, unde non ita de faciliter  
soluitur armonia: nihilominus tamen  
malibus causa longitudinē vita est vt humili-  
sit facile desiccabile vel congelabile & calidu-  
rit facile extinguiibile, quia vita in calido & humi-  
nitatis constitit. hoc autē in homine inventum locu-  
aliquam mensuram quam requirit comple-  
ducta ad medium, unde quādam sunt in homi-  
nib[us] & quādam minus durabilita, & h[ab]ent  
hoc quidam homines durabiliores sunt ali-

Ad XII. dicendum, q̄ corpus hominis con-  
stitutūt esse corpus simplex, nec corpus cōleste, q̄  
esse propter passibilitatē organiēnsis, & prae-  
tractus: neque corpus simplex elementare, q̄  
elementa sunt contraria in actu. Corpus atomi-  
cum oportet esse redutum ad medium.

Ad XIII. dicendum, q̄ antiqui naturales cul-  
uerunt q̄ oportaret animam quā cognoscitūt  
mitem esse actu oībus: & ideo ponebant q̄ mitem  
natura elementi, quod ponebant principiū q̄  
omnia constare dicebant, vt sic aī efficien-  
tibus vt oīa cognosceret. Arist. autē postmodu-  
dit, q̄ anima cognoscit omnia in quantum  
lis omnibus in potentia non in actu, vnde cor-  
pus cui vnitur non efficit in extremo: sed in  
dio, vt sic sit in potentia ad contraria.

Ad XIV. dicendum, q̄ quis anima sit  
essentia, est tamen in virtute multiple, q̄  
quis quanto fuerit perfectior. & ideo res  
organicum quod si dissimilium partim

Ad XV. dicendum, q̄ anima non vnitur  
propter motum localem: sed magis res  
homini, sicut & aliorum animalium est  
conseruationem corporis vnit anima: sed  
vnitur corpori propter intelligere, quod est  
& principialis cius operatio. & ideo regu-  
lus vnitum anima rationali sit optimè dif-  
ferviendum anima in his que sunt necessaria  
intelligendum, & quod de agilitate & deacti-  
vitate modi habeat quantum talis dispositio pat-

Ad XVI. dicendum, q̄ Plato ponebat formam  
per se subsistentes, & q̄ participatio formarū  
terijs est propter materias, vt percipientia  
pp formas quā per se subsistunt, & ideo deponit  
q̄ forma datur tamen materijs secundum me-  
ritam. sed secundum sententiam Arist. formas naturā  
per se subsistunt, vnde vno forma ad materiam  
est propter materiam: sed propter formam  
igitur quia materia est sic disposita, talis for-  
matur: sed vt forma sit talis oportet materi-  
a disponi. & sic supra dictum quod corporis  
dispositum est secundum quod cōpere in se  
particulare, q̄ corpus cœlestis licet si  
ticulari, que generantur & corrumpuntur  
eorum causa vt agēs cōcē, pp quod sub eis  
determinata agentia ad determinatas specie-  
motor corporis cœlestis non oportet, q̄ tamen  
mas particulares: sed vniuersales, sine frā-  
tor separatus. Auic. tamē potius q̄ oportet  
celi hēre imaginationē, per quā particulae  
henderet. Cum enim sit caūta moris cōfī-  
tūt, reueluitur celum in hoc vbi & in illo, opere

mam celi, quæ est causa motus cognoscere hic & nunc. & ita oportet q̄ habeat aliquam potentiam sensitivam: sed hoc non est necessarium. Primo quidem, quia motus celestis est semper uniformis, & non recipit impedimentum. & ideo vniuersalis cōceptio sufficit ad caelandum talem motum, particularis enim cōceptio requiritur in motibus animalium propter irregularitatem motus & impedimenta quæ possunt prouenire. Deinde, quia etiam subtilant̄ intellectuales superiores, possunt particularia cognoscere sine potentia sensitiva, sicut alibi offensum est.

Ad xvi. dicendum, q̄ motus celi est naturalis propter principiū passuum sive receptiū motus, quia tali corpori competit naturaliter talis motus: sed principiū actiū huius motus est aliqua substantia intellectualis. Quod autem dicitur quod nullum corpus in suo vbi existens mouetur naturaliter, intelligitur de corpore mobili motu recto, quod mutat locum secundum totum, non solum ratione, sed etiam subiecto. Corpus autem quod circulariter mouetur, totum quidem non mutat locum subiecto, sed ratione tantum, vnde nunquam est extra suum vbi.

Ad xix. dicendum, q̄ probatio illa fruīola est, licet Rabbi Moysē cā ponat. Quod si enarrare proprie accepit cum dī. Cœli enarrant gloriam Dei, oportet q̄ cœlum non solum hēat intellectū, sed et lingua. Dicuntur ergo cœli enarrare gloriam Dei, si ad literam exponatur, inquantum ex eis manifestatur hominibus gloria Dei, per quem modum etiā creaturae intēsibilēs Deum laudare dicuntur.

Ad xx. dicendum, q̄ alia animalia habent astimatiū naturalem determinatam ad aliqua certa. & ideo sufficienter potuit eis prouideri a natura aliquibus certis auxilijs, non autē homini qui propter rationem est infinitarum cōceptionum. & ideo loco omnium auxiliorum quæ alia animalia naturaliter habent, habet homo intellectum qui est species p̄cierum, & manus quæ sunt organum organorum, per quas potest sibi præparare omnia necessaria.

## ARTICULUS IX.

Vtrum anima vniatur materiæ corporali.

**N**ONO queritur, vtrum anima vniatur materiæ corporali per medium. & videtur q̄ sic. Quia in li. de spiritu & anima dicitur, q̄ anima habet vires quibus miscetur corpori: sed vires animæ sunt aliud quād eius essentia. ergo anima vniatur corpori per aliquod medium: sed dicendum, q̄ anima vniatur corpori mediabitib⁹ potentij inquantum est motor, sed non inquantum est forma.

¶ 2 Sed contra. Aia est forma corporis inquantū est actus. Moro autem est inquantū est principiū operationis. principiū vero operationis est inquantū est actus, q̄a vnuquodq; agit secundum q̄ actu est. ergo secundum idem anima est forma corporis & motor. Non ergo est distinguendum de anima secundum quod est motor corporis, vel forma.

¶ 3 Pr̄t. Aia vt est motor corporis non vniatur corpori per accidēs, q̄a sic ex aia & corpore non fieret vnu per se. ergo vniatur ei per se: sed q̄ vniatur alicui per scipsum vniatur ei sine medio. Non ergo aia inquantum est motor, vniatur corpori per medium.

¶ 4 Pr̄t. Anima vniatur corpori vt motor, inquantū est principiū operationis: fed operationes animæ non sunt animæ tantum, sed cōpositi, vt dī in i. de Anima, & sic inter animam & corpus non cadit

aliquid mediū quantum ad operations. Nō ergo anima vniſ corpori per mediū, inquantū est motor. ¶ 5 Pr̄t. Videtur q̄ etiā vniatur ci per mediū inquantū est forma. Forma nō vniatur cuiilibet materiæ, sed propriæ. Fit autē materia propria huius formæ, vel illius p̄ dispositions proprias, quæ sunt propria accidentia rei, sicut calidum, & siccum sunt propria accidentia ignis. ergo forma vniatur materia mediabitib⁹ p̄ prijs accidentib⁹: sed propria accidentia animatorū sunt potentia animæ. ergo anima vniatur corpori, vt forma mediabitib⁹ potentij.

¶ 6 Pr̄t. Animal est mouēs seipsum. Mouens autē scipsum diuiditur in duas partes, quarū una est mouens, & alia est mota, vt probatur in 8. Physi. pars autē mouens est anima: sed pars mota non potest esse materia sola, q̄a quod est in potentia tantū non mouetur, vt dī in 5. Physi. & ideo corpora grauiā, & leuiā licet habeant in scipis motū, non tamē mouēt seipsa, qui diuiduntur solum in materiā & formā, quæ non potest esse mota. Relinquitur ergo, q̄ animal diuiditur in animā, & aliquā partē, quæ sit composta ex materia & forma. & sic sequitur, q̄ anima vniatur materia corporali mediante aliqua forma.

¶ 7 Pr̄t. In definitione cuiuslibet forma ponit p̄ propria materia eius sed in definitione aia inquantum est forma ponit corpus Physisum organicū potentia vitæ habens, vt patet in 2. de Anima. ergo aia vniatur homī corpori, vt propria materia: sed hoc non potest esse, nisi per aliquā formam. s. q̄ sit aliquod corpus physicum organicū potentia vitæ habens, ergo anima vniatur materia mediabitē aliqua forma, primo materialē perficiente.

¶ 8 Pr̄t. Gene. i. dicitur. Formauit Deus hominē de limo terre, & inspirauit in faciē eius spiraculum vita. Spiraculū autē vita est anima. ergo aliqua forma præcedit in materia vniōnem animę. & sic aia mediante aliqua forma vniatur materia corporali.

¶ 9 Pr̄t. Secundū hoc forma vniuntur materia, q̄ materia est in potentia ad eas: sed materia p̄ prius est in potentia ad formas elementorū, quād ad alias formas. ergo anima, & alijs formas nō vniuntur materialē, nisi mediabitib⁹ formis elementorū.

¶ 10 Pr̄t. Corpus humanū, & cuiuslibet animalis est corpus mixtū: sed in mixto oportet, q̄ remanent formæ elementorū per essentiā, alias c̄s̄t corruptio elementorum, & non mixtū. ergo anima vniatur materia mediabitib⁹ alijs formis.

¶ 11 Pr̄t. Anima intellectualis est forma inquantū est intellectualis: fed intelligere est mediabitib⁹ alijs potentij. ergo anima vniatur corpori, vt forma, mediabitib⁹ alijs potentij.